A minus.» Cuncta hæc ut dicuntur, recte simpliciter intelliguntur, nec opus est propter mysticos sive allegoricos sensus digressionem facere ab illius temporis statu, quo propheta ad populum Domino mandante loquebatur. Hoc maxime et ante omnia sciendum est, quod ownis consolatio sive exhortatio hæc in Christum tendat, ad Christi adventum respiciat, nec propter aliud Spiritui sancto, qui hæc sine dubio per os prophetæ loquebatur, curæ fuerit de reædificanda et rursus habitanda sive implenda terra, et civitate illa, nisi propter eumdem Christum, quatenus esset unde nasceretur, juxta fidèle Dei promissum. Neque enim aliunde, sed de gente illa, de semine Abrahæ, de domo et familia David nasci oportebat illum. Expediebat igitur promissis et blandimentis consolatoriis animari, et benevolum reddi populum ad habitandum in loco illius, ad reædificantum et reformatum terræ vel civitatis statum pristinum, templo jam reædificato, ad quod ventrus, juxta alium prophetam, esset idem Dominator Dominus. Verumtamen quod hic de templo manuacto in parte, in una gente, imo in parvis unius gentis reliquiis dictum est, hoc idem de templo non manuacto Dominicis corporis in universitate (Malach. iii), in toto humano genere veraciter dici potest. *Ante dies illos,* inquit, antequam fundaretur domus Domini, merces hominum non erat, nec merces jumentorum erat, id est omnis labor vester irritus fuit, et tam homines quam jumenta in agricultura, in mercimonii, operibusque diversis cassis conatibus frustabantur. *Neque introeundi, ait, et cœundi, erat pax præ tribulatione,* et dimisit omnes homines, quemque contra proximum suum. Quod est dicere, foris adversarii, domi erat sedatio, et ubique tristitia ob bellorum frequentiam, et insidias domesticas, dum nec frater fratri exhibet fidem, et omnis est inimica propinquitas. Nonne itidem verum, imo magis verum est, quod antequam fundaretur templum Dominicis corporis, antequam Deus homo fieret ex utero Virginis, nullum erat pretium generis humani? Revera neque hominum, id est Judæorum, neque jumentorum, id est gentilium nullum erat pretium. Non enim erat pax introeundi et cœundi, id est nascendi et morienti præ tribulatione, subauditum peccati, quia cum peccato omnis homo introiens in hunc mundum nascendo, cum peccato exiliat moriendo, videlicet nondum pariete inimicitarum soluto (Ephes. ii). Quo enim pretio redimeretur saltem homo, id est Judæus? Nunquid pretio sanguinis hæc, aut vitiorum? (Hebr. ix.) Ergo non erat pax, non erat remissio peccatorum, et dimisi, ait, homines, unumquemque contra proximum suum, ut pote habentes semen et concordie spiritum: *Nunc autem non juxta priores dies ego faciam.* Sed quid? Semen pacis erit, nimiron secundum illud Evangelium: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. xv), quæ pax non alia debet intelligi, quam reconciliatio Dei et hominum, non alia quam remissio peccatorum, quam tunc ipse, dum diceret hæc

faciebat, per sanguinem suum; haec animadvertisens, A-  
quis non leve reputat, quod subinde dicit, «et erit,  
sicut eratis maledictio in gentibus, domus Iuda et do-  
mus Israel, sic salvabo vos et eritis benedictio.» Nam  
qui tunc erat maledictio, ita ut diceretur, vel dici  
posset tale quippiam ei, quem perire quis vellet, sic  
tibi eveniat quomodo evenit miserabili populo, qui  
terra sua in desertum redacta, et civitate Hierusa-  
lem cremata igne, captivus abductus est, ipse idem  
populus nunc est benedictio per Christum semen  
pacis, ut ante dictum est, quia in ipso benedicentur  
omnes gentes. Ad hoc ipsum pertinet, hoc quoque  
quod protinus dicit: «Sicut cogitavi ut affligerem vos,  
cum ad iracundiam provocassent me patres, dicit Do-  
minus ex exercitu, et non sum misertus: sic conver-  
sus cogitavi in diebus istis, ut benefaciām Hierusalem  
et domui Iuda.» Nam revera ad iracundiam provoca-  
verunt Dominum patres nostri Adam et Eva, non so-  
lum transgrediendo praeceptū, verum etiam defen-  
dendo peccatum (*Genes. xxiij.*) propter hoc cogitavit ut  
affligeret nos, et modo quodam non est misertus, qua-  
tenus alio modo melius misereretur. Emisit enim eos  
de paradiſo mortis et multarum misertus sententiis  
oncratos. Sed «sicut cogitavi tunc ut affligerem vos,  
sic,» inquit, «conversus cogitavi in diebus istis ut be-  
nefaciam,» scilicet per templum vel propter templum  
meum non manufactum, quia sicut illud per mortem  
solutum, post triduum excitatum est, ita et vos  
omnes resurgere faciam. Nescio qualiter evenit,  
ut pene mibi invito accidit, diversum ab eo, quod  
supra dixi: siquidem de his verbis propheticis  
dixi, quia cuncta ut dicuntur, ita simpliciter recte  
intelliguntur, nec opus est propter mysticos sive al-  
**337** legoricos sensus digressionem facere ab statu  
illius temporis quo haec dicebantur. Et quidem il-  
lad dixi studio vitandi fastidii, sed mysteriorum  
nota suavitas, cursum sermonis improvisum odore  
suo intrinsecus traxit, et apud se paulisper detinuit.  
Quoniā ergo cælera perstrinxit, cur omittat initium  
præsentis capituli, quo dixerat Dominus:  
«Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis, et  
et de terra occasus solis, et adducam eos. Et habita-  
bunt iam medio Hierusalem et erunt mihi in populum  
et ego ero eis in Deum in veritate et justitia.» Denique  
si tempore illo, ubi templum per manus Zoruba-  
bel, et murus civitatis per Nehemiam restauratus  
est, populum suum salvavit Dominus, salus ista non  
tanta extitit, ut digna esse possit tantis oris Domini  
declamationibus. Verum ubi conditum est templum  
jam dictum, templum dominici corporis non manu-  
factum, tunc et ex eo veraciter *de terra orientis, et*  
*de terra occasus solis* salvatur populus Domini. *Muli-*  
*enim* veniunt *ab oriente* et *ab occidente* et recum-  
bunt *in sinu Abraham* (*Matth. viii.*), quod utique est  
adduci et habitare in medio Hierusalem, et sunt Do-  
mino in populum, et ipse est, et erit eis in Deum in  
veritate et justitia, id est, in Christo, qui est ipsa ve-  
ritas, et justitiae via, et vita æterna (*Joan. xiv.*). Sed  
iam quid tandem de jejunio interrogatus, post haec

Dominus responderit audiamus: « Et factum est verbum Domini exercituum ad me, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domini. Iudai gaudium et lætitiam, et in solemnitates præclaras. Veritatem tantum et pacem diligit, dicit Dominus exercituum. » Ad id quod supra Sarasar et Ragomelech per legatos quæsicerant, utrum in mense quinto jejunare deberent, an post ædificationem templi finire jejunium, luctumque deponere, multis in medio positis quæ facerent, quæ sperarent, hæc Dominus, per prophetam, respondit. Et illi quidem de uno interrogaverunt jejunio mensis quinti, Dominus autem respondens, de cæteris quoque jejunii suam sententiam deprompsit, de jejunio quarti, de jejunio quinti, de jejunio septimi, de jejunio decimi. Erat autem jejunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Julius, die septima decima ejusdem mensis, quando descendens Moses de monte Sina, tabulas legis abjecit (*Exod. xxxii*), atque confregit, et iuxta Hieremiam muri primum rupti sunt civitatis (*Jer. lii*). In quinto mense, qui apud nos appellatur Augustus, cum propter exploratores terræ sanctæ seditio orta esset in populo, jussi sunt montem non ascendere, sed per quadraginta annos longis a terra sancta circumire dispendiis, ut exceptis duobus, Celeph et Josue, omnes in solitudine caderent (*Num. xiv*). In hoc mense et a Nabuchodonosor templum Hierosolymis incensum est, atque destructum, et populus in capitivitatem abductus (*IV Reg. ult.*). In septimo, qui apud nos appellatur Octuber, occisus est Godolias, et Judæ tribus ac Hierusalem reliquæ dissipatae (*Jer. xli*). Mense decimo qui apud nos Januarius dicitur, Ezechiel in captivitate positus, audivit et cunctis populis captivorum, quinto mense templum esse subversum, quod plenissime in eundem propheta cognoscimus (*Ezech. xxiv*). Hæc igitur jejunia propter causas tristes ac flebiles merito jejunabant, sed jejunandi scientiam non habebant, quippe qui unum ex his, scilicet jejunium quinti jam non observandum esse volebant, quoniam captivitatem solutam, et templum videbant reædificatum. Porro, Dominus non usquequo templum reædificaret, sed usquequo deleretur peccatum, et finem acciperet prevaricatio, volebat observari jejunium, hoc est, quod præmisso, «jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium se-  
ptimi, et jejunium decimi erit domini Iuda in gaudiu[m] et lætitiam, et in solemnitates præclaras, » continuo subiunxit: « Usquequo venient populi, et habitabunt in civitatibus multis, et vadent habitatores, unus ad alterum dicentes: Eamus et deprecemur faciem Domini, et queramus Dominum exercituum. Vadamus etiam ego, et venient populi multi, et gentes robustæ ad querendum Dominum exercituum in Hierusalem, ad deprecandum faciem Domini. Hæc dicit Dominus exercituum: In diebus illis, in quibus apprehendenter homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendenter simbriam viri Judæi, dicentes: Ibi musovisib[us]. Audivimus enim, quoniam Deus vobis-

*cum est. Quid aliud est hoc dicere, nisi usquequo veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium? Neque enim ante, sed quando ex quo ille venit, venerunt, et veniunt populi, et habitaverunt atque habitant in civitatibus multis, id est in ecclesiis multis, et ex eo vadunt habitatores civitatum ejusmodi, unus ad alterum dicentes: Eamus et deprecemur faciem Domini, et quæramus Dominum exercitum, quod dicere nimirum est annuntiare Christi Evangelium, et exhortare atque ædificare alterutrum, atque hoc modo dum unus dicit, eamus, et alter respondet, vadame etiam ego, veniunt, et usque in finem sæculi venire non desinunt populi multi, et gentes robustæ ad quærendum Dominum exercitum in Hierusalem, ad deprecandum faciem Domini. Ex abundantanti est astruere sive demonstrare, quod in illam quoque terram Hierusalem, ubi Dominus exercitum in terra visus, et cum hominibus conversatus est (Baruch. iii), unde post mortem Christi, atque resurrectionem salus processit, sicut alibi scriptum est, quia de Sion exibit lex et verbum Domini de Hierusalem (Isa. ii), in illam, inquam, Hierusalem terram, ubi est sepulcrum ejus gloriosum, vadunt populi multi ad quærendum Dominum, ad deprecandum faciem Domini. Illam potius Hierusalem hic intelligere placet, quam Psalmista pulchre exprimens: Hierusalem, inquit, «quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in id ipsum. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini; testimonium Israel ad confitendum nomini Domini» (Psal. cxxi). Usquequo istud fiat, usque dum istud proveniat? Jejunium, ait, «quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domui Iuda in gaudium et lætitiam, et in solemnitates præclaras, » Quomodo in gaudium et lætitiam et in solemnites præclaras? Vide licet non jejunando cum tristitia, sicut jejunant hypocritæ tristes, non, inquam, cum tristitia, sed cum lætitia, juxta illud: Tu autem cum jeunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava (Matth. vi), et cætera. Ibi enim est solemnitas præclara, ubi est intentio jucunda desiderantis, ut soli Domino placeat, hoc ipsum quod jejunat. Quid ergo inquis? Cum venierit illud tempus, de quo dicis, usquequo venient populi, non erit jejunandum in mensibus illis? Non utique exigit Dominus, imo prohibebit illa jejunia vetustatis. Nonne hoc ipsum habet veritas Evangelii? Tunc, inquit, «accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? Et ait illis Jesus: Nunquid possunt filii sponsi lugere, quandiu cum ipsis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis, et tunc jejunabunt» (Matth. ix). Itaque causa jejunii absentia sponsi est, et usquequo veniret, usque dum nasceretur, et præsens adesset, jejunandum erat, et quandiu præsens fuit, jejunare non debuerunt discipuli ejus, filii sponsi, sive filii nuptiarum, ut alias evangelista scripsit (Marc. ii), et rursus 338 quando et ex quo ablatus est eis recte jejunant usquequo cum illo sint. Dicit aliquis:*

A Ergo Joannes de filiis sponsi non erat, qui jejunabat? Plane et intimus sponsi amicus erat, sed usque ad tempus illud, cuius evangelista describens actus, et erat, inquit, Joannes vestitus camelii pilis, et locustas et mel sylvestre edebat (Marc. i). Sponsum eumdem non viderat, et venisse quidem illum noverat, sed eumdem facie nesciebat.

B Mirum sacramentum, quod et hic in propheta ubi jejunandum esset, dixit, usquequo venirent populi, hæc quoque subjunxit: «in diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendent simbriam viri Judæi, dicentes: Ibi mus vobis secundum, audivimus enim quoniam Deus vobis est, » et in Evangelio secundum Mattheum ubi dixit, sicut jam memoravimus: *Nunquid possunt filii sponsi jejunare, quandiu cum ipsis est sponsus?* (Matth. ix), et cætera. Hæc illo loquente, ecce priocps unus accessit, et adoravit eum, dicens: Filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet; dum surgens sequeretur eum et discipuli ejus, ecce mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur annis duodecim, accessit retro, et tetigit simbriam vestimenti ejus, et salva facta est ex illa hora» (ibid.). Quem non delectet hic utrumque, et in propheta, et in Evangelio simillima facies, ut unus idemque sacramenti vim continens sensus litteralis non multum dissimilis superficies? Denique gentium multitudo, quæ hic propheticis verbis denuntiatur, dicendo: «Apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium simbriam viri Judæi, » ipsa significatur lactis mysticis per mulierem, quæ simbriam vestimenti ejus tetigit, viri utique secundum carnem Judæi. Et quid est mulierem retro accedere, et simbriam vestimenta tangere, nisi multititudinem gentium, non ante, sed post ascensionem ejus in ipsum credere, et præcepta ejus servare, atque hoc modo liberari a fluxu sanguinis, liberari ab omni immunditia peccati? Adhuc ea quæ sequuntur in eodem Evangelii loco, et quæ in hoc propheta subjuncta sunt, considerare atque conferre libet. Tāgendo mulier simbriam vestimenti Domini, salva facta est, et deinde puella archisynagogi filia, propter quam Dominus idem surrexerat, et ibat, resuscitata est. Puella, ut Marcus manifestius exprimit (Marc. v), era annorum duodecim, et mulier in profluvio sanguinis erat annis duodecim. Ergo quando mulier infirmari cœpit, tunc illa puella nata est, et quando sanata est mulier, tunc illa puella mortua est. Magnum hic in mysterio patet spectaculum, quia videlicet juxta banc similitudinem, quando gentilitas sanguineo cultu idolatriæ cœpit fluere, tunc Synagoga ex patriarchis Abraham et cæteris, ad quos factum est verbum promissionis nata est, quando gentilitas per Evangelium Christi sanata est, tunc Synagoga per invidiā mortua est. Nunc sequentia prophetiae videamus, quomodo his conferantur.

CAP. IX. — «Onus verbi Domini in terra Iadrach et Damasci requie ei. » Item in Evangelio protinus sequitur de duabus cœcis, qui clamantes: Miserere

*nostrī, fili David (Matth. ix), illuminati sunt, et bic in propheta subjungitur: Quia Dominus est oculus hominis, et omnium tribuum Israel. Per terram Adrach et terram Damasci itidem sicut per pueram quae mortua est, et per mulierem quae sinata est, et per hominem, atque per omnes tribus Israel, quorum Dominus oculus est, itidem sicut per duos cœcos, qui illuminati sunt, duas intelligimus gentium sive hominum partes, scilicet Iudeos atque gentiles, et quidquid circa partes easdem tam per iudicium, quam per misericordiam factum est vel fiet. Quæ per iudicium facta sunt vel sunt in utrisque et hic in propheta, per Achach atque Damascum, et in Evangelio significatur per pueram mortem, et per mulieris fluxum. Adrach quippe ex duobus integris compositum est, ad acutum, rach molle tenerumque significat. Unde hoc ipsum nomen valde Synagogam denotat, habentem in se duo contraria, tenerum in ore, acutum in corde, testante Psalmista: *Molliti sunt, inquit, sermones ejus super oleum, et ipsi sunt facula* (Psal. LIV) Idecirco pueram mortua est, id est, idecirco Synagoga a Deo deserta est, quia videlicet de jejunio jam dicto, sive de alia qualibet re venisset occasio, loquebantur pacem cum proximo suo Jesu Christo, mala autem in cordibus suis. Porro, Damascus eamdem, quam et mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur, gentilitatem tam non ine, quam re significat. Nominis, quia Damascus sanguinem bibens interpretatur. Re, quia is locus esse perhibetur, ubi ab impio fratre pius Abel est interfactus (Gen. iv). Purro, quod apposuit requieci ejus, qua ratione dixerit, protinus inauit, quia Dominus, ait, est oculus hominis, et omnium tribuum Israel, id est, illuminatio non minus gentilis quam Israelitici populi, quos ambo significant duo cœci, quorum illuminationem post mulieris curationem, et pueras resuscitationem, contiuit Matthæus evangelista subscriptis. Inde Damascus reponit est Domini, inde de gentilitate per fidem requiescit, quia factus est oculus ejus, quia illuminavit eam, ut ab homine gentili cognosceretur, quia prius tantum in Iudea notus erat Deus (Psal. LXXV), tantum in Israel magnum nomen ejus. Veniam poscit sermo incultus, quoniam ex magnitudine sensuum difficultatem patietur, remqueclarissimam, claritatem jucundissimam, versando et eloqui conando, dum intendit sensibus fideli animus, vocis et linguae officio scaudatur. Nec enim verbis ornare per facile est rem, cuius proprio labore mentis reverberatur intuitus. Vere adoranda Christi Filii Dei divinitas, et praedicanda veritatis sapientia, quæ dum de jejunio questionem objectam accepisset a dicentibus: Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant (Matth. ix), respexit ad hunc locum prophetæ veritatis, ubi questionem de jejunio propositam acceperat, atque responderat ipsum verbum Domini. Nihil dulcissimus amatori, sive inquisitori veritatis, veritatem quæ ipse Christus est diligenti, nihil, inquam, dulcissimus, nihil jucundius in hac peregrinatione, quam claro intuitus*

A Scripturarum veteris et novæ, facies mutuo se resipientes agnoscere, quæ testimonium, inquit, perhibent de me (Joan. v). Nunc ipsum litteræ cursum ac tramitem breviter iterare, et attentius construere licet. In diebus illis, ait, « in quibus apprehendunt decem homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendunt simbriam viri Judæi, dicentes: Ibimus vobiscum, audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. » Eclypsin hic sermo patitur, et subaudiendum est, jam non celebratur a populis et gentibus robustis, quæ venient ad quærendum Dominum exercitum; non, inquam, celebrabitur, aut celebrari debet jejunium pro causis ejusmodi, pro qualibus vos celebratis, quia tabulae priores fractæ sunt, icato Mose, propter reatum vituli quem fecit Aaron (Exod. xxxii), quia propter exploratorum detractionem et populi seditionem iratus Dominus, non videbunt, ait, terram, pro qua juravi patrem eorum, et filii vestri, ait, erunt vagi in descerto annis quadraginta, donec consumantur cadavera patrum in deserto (Num. viii), quia Babylonii civitatem et templum succederunt, et populum captivum duxerunt, quia Ismael Godoliam interfecit 339 et reliqua populi dispersæ sunt (IV Reg. xxv; Jer. XL). Pro his et bujosmodi causis in diebus illis non celebrabunt jejunium, qui venient ad quærendum Dominum. Quare? Quia nemo, ait ipse Dominus, irmittit commissuram pannoru disi vestimentum vetus. Tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres veteres, alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt» (Matth. ix). Deinde que spem habere cœlestium sive æternorum, et flere atque jejunare pro præterito detimento terrenorum sive temporalium, hoc quodammodo est immittere commissuram panni rudis in vetus vestimentum, mittere in utres veteres vinum novum. Potius in utres novos mittatur vinum novum, id est nova spes cœlestium bonorum pro ipsis cœlestibus quandiu differuntur, et nondum ea comprehendit, fletum habeat atque jejunium, atque ita ambo conservantur (ibid.), quia et spes non confundetur, et jejuoii labor abundantiori saturitate remunerabitur. Eodem modo pannus rudis novo vestimento non inseratur, ne veteri insertus pejorem scissuram faciat, quod fecit Cheritus, qui fidem novi Evangelii miscere voluit legibus cæremoniis, et ita neque vetus neque novum D justitiae vestimentum possidere potuit. De simbria viri Judæi, quam apprehendunt, inquit, decem viri ex omnibus linguis, jam supra dictum est. Verum cum credentes de gentibus multi et nobis innumerabiles sint, cur dixit decem riri, cum dicere potuisse: Multi ex omnibus linguis? Ad hæc breviter descendunt quis tantis misericordia Dei contenta fuisse, et propter tantos, id est, propter decem pepercisset, si decem justos in Sodomis invenisset. Nam usque ad hunc numerum miserator descendit: *Dimittam, inquiens, omniloco,* « propter quinq̄aginta, non delebo inveniendo quinq̄aginta quinque; non persecutam propter quadraginta; non faciam si invenero

« ibi triginta, non interficiam propter viginti; non de-  
lebo propter decem » (*Gen xviii*). Ulterius non descen-  
dit. Igitur dicendo, *decem homines apprehendent sim-  
briam viri Iudei*, tantos vult intelligi, quantos idem  
vir Jesus Christus secundum carnem Iudeus, ex  
omnibus linguis gentium vocare, justificare et ma-  
gnificare venit, quantos ante saecula præscivit et  
prædestinavit Deus conformes fieri *imaginis Filii sui*  
(*Rom. viii*). Juxta hanc sensum alibi quoque omnis  
electio, decimatio, et omnis electus sive justus recte  
dicitur decimus. Apud Isaiam: « Et multiplicabitur,  
ait Dominus, « quæ derelicta fuerat in medio terræ, et  
ad huc in ea erit decimatio » (*Isa. vi*). Et in libro Ma-  
chabæorum secundo, ita scriptum est: « Judas autem  
Machabæus qui fuerat decimus, secesserat in deser-  
tum *locum* » (*II Mach. iii*). Quo: tandem vel quale est  
onus, quod protinus subiungit: « Onus verbi Domini  
in terra Adrach et Damasci requiei ejus. » Nam  
ante jam dictum est, quam obrem hic per Adrach et  
per Damascum eadem recte intelligatur quæ in  
Evangelio per puellam mortuam et per mulierem  
quæ luxum sanguinis patiebatur. Ego, quoniam  
propter quæstionem jejuniū factum est hic ad pro-  
phetam verbum Domini, non aliud onus quærendum  
est quam onus jejuniū, sive in terra Adrach, sive in  
terra Damasci, id est sive in populo Judaico, sive in  
populo gentili, sed modis longe diversis. Nam in  
populo Judaico jejuniū famæ est audiendum verbum  
Domini, quia fame jejunat, et mortua est puella jam  
dicta, id est Synagoga, idem jubeat dare illi mandu-  
care, scilicet quando reliquæ convertentur ejusdem  
populi, sicut evangelica veritas mystice signavit.  
Nam cum resuscitasset puellam, *jussu duci illi man-  
ducare* (*Marc. v*). Porro, in populo qui ex gentibus  
credidit, jejuniū est et esse debet esuries et sitis  
justitiæ. Unde loco Evangelii superius memorato,  
quando mulier accessit simbriam vestimenti ejus  
tangere, dicebat ipse: « Veniet autem dies cum aufer-  
etur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt » (*Matth. ix*), etc.  
De eo quod protinus ait: « Quia Dominus est oculus  
hominis, et omnium tribuum Israel, » jam supra dic-  
tum est. Sequitur: « Emath quoque in terminis ejus,  
et Tyrus, et Sidon, assumperant quippe sapientiam.  
Et ædificavit Tyrus munitionem suam, et coacervavit  
argentum quasi humum, et aurum ut lutum platearum.  
Ecce Dominus possidebit eam, et percutiet inca-  
ri fortitudinem ejus, et haec igni devorabitur. Videbit  
Ascalon, et timebit Gaza, et dolebit nimis et Accaron,  
quia confusa est spes ejus, et peribit rex de Gaza, et  
Accaron, non habitabitur, et sedebit separator in Azotu-  
lo, et disperdam superbiam Philistiorum, et auferam  
sanguinem ejus de ore ejus, et abominationes ejus  
de medio dentium ejus, et relinquetur etiam ipse  
Deo nostro, et erit quasi dux in Iuda, et Accaron, quasi  
Jebusæus, et circumdabo domum meam ex his  
qui militant mibi eentes et revertentes, et non tran-  
sibitis super eos ultra exactor, quia nuoc vidi in oculis  
meis. Septem hic præcurrit nomina gentium sive ur-  
biū gentilium, Emach, Tyrum, Sidonem, Ascalon,

A Gazam, Accaron et Azotum pronuntians esse *intermis-  
nis* Domini, propter quod dixerat, « quia Dominus est  
oculus hominis, et omnium tribuum Israel, » itemque  
paulo ante, « apprehendent, » ait, « decem homines ex  
omnibus linguis gentium simbriam viri Iudei. » Por-  
ro numero septenario universitas designari solet. Er-  
go idem valet, ac si universas gentes in *terminis* Do-  
mini esse dixisset, videlicet eodem spiritu, et eadem  
intentione qua Paulus apostolus disceptantibus Ju-  
dæis et gentibus, contra Iudeum loquitur: « Ubi est  
gloriatio tua? Exclusa est. An Iudeorum Deus tan-  
tum? Nonne et gentium? Imo et gentium» (*Rom. viii*).  
Quare autem propheta cum eamdem haberet intentionem  
potius quam cæteras gentes vel urbes istas  
nominavit, Emach, Tyrum, Sidonem, Ascalon, Ga-  
zam, Accaron, et Azotum? Nimirum quia locu vel  
positione terrarum Judaicæ terræ viciniores, quam  
cæteræ sunt. De Emach quod Israeliticæ terræ vicina  
sit, vel ex eo constat, quia in libro Regum scriptum  
est: « Fecit ergo Salomon in tempore illo festivitatem  
celebrem, et omnis Israel cum eo multitudo magna, ab  
introitu Emachusque ad rivum Egypti » (*III Reg. viii*).  
De Tyro et Sidone non dubium, similiterque de As-  
calon, Gaza, Accaron, et Azotu, urbisque Philis-  
thinorum, non incertum quin terræ illis satis vi-  
cioæ sint. Volent ergo quasdam pro cunctis ponere  
gentibus, earumque universitatem septenario, ut  
jam dictum est, designare numero, cur longinquiores  
magis quam propinquiores, imo cur non magis vi-  
cinas quam remotas ponere gentes vel urbes? Igitur  
ne qua tribus Israel adversus hominem gentilem  
glorietur, « Emach quoque, » ait, « in terminis ejus, et  
Tyrus, et Sidon, Ascalon, Gaza, Accaron, et Azotus, »  
id est, non minus gentium quam Iudeorum unus  
idemque est Deus. Assumpsérant quippe sibi sapien-  
tiā olim vanam, nunc autem veram. Olim depique  
Tyrus, id est quælibet gens, ædificavit munitionem  
suam, videlicet decepta, et deinceps per inanem phi-  
losophiam, ecce autem assumpsit veram sapientiam,  
quando vel ex quo apprebendit, ut jam dictum est,  
viri Iudei simbriam. Olim, inquam, coacervavit ar-  
gentum, quasi humum, et aurum ut lutum platearum,  
ecce autem ut comprobato quod aurum sapientiæ  
ejus lutum, et argentum eloquentiæ ejus fuerit hu-  
mus. « Dominus 340 possidebit eam, et percutiet in  
mari fortitudinem ejus, et haec igo devorabitur, » id  
est quidquid in ea prius vivebat, occidet et destruet  
baptismo aquæ ac spiritu. Nam per mare aqua bap-  
tismi, et per ignem spiritus recte intelligitur, per quæ  
hominis sive gentis fortitudo percutitur, atque de-  
voratur, quando deposita superbia vetusti hominis  
in humilitate novi hominis Jesu Christi, id est in  
morte ejus baptizatur. Nam « quicunque baptizati  
sumus in Coristo Jesu, in morte ipsius baptizati su-  
mus » (*Rom. vi*). Videbit Ascalon, id est quælibet gens,  
et timebit, et timendo sapiens incipiet fieri *Nat. ini-  
tiū sapientiæ timor Domini* (*Psal. x*). Videbit Gaza,  
id est quælibet gens, et dolcil nimis, scilicet de pec-  
catis et erroribus suis, dolebit, inquam, dolore pœ-

nitentiae, qui videlicet dolor præparatio lætitiae sem-  
piternæ, et Accaron, subauditur, videbit et dolebit  
nimis, quia confusa est spes ejus, nimirum illa con-  
fusionem, de qua Apostolus loquitur: « Quem ergo fru-  
ctum habuistis tunc in illis in quibus nunc crubesci-  
tis? » (Rom. vi.) Et peribit rex de Guza, subauditur,  
qui prius illic regnabat, et Accaron, id est quælibet  
gens non habitabitur, videlicet ab illo rege, a quo  
prius habitabatur, qui erat princeps mundi hujus.  
Et sedebit separator in Azoto, id est in quælibet gente,  
ille nimirum separator qui idcirco butyrum vel mel  
comedet, ut sciatis reprobare malum, et eligere bonum  
(Isa. vii.), et ita sedebit tanquam in area sua, jubens  
eam ventilari ac separari triticum et paleas (Matth.  
iii.). Et disperdam superbiam Philistinorum, subau-  
ditur his modis, quibus jam dictum est, quia videli-  
cet Ascalon Gaza, Accaron, et Azotus, civitates sunt  
Philistinorum, qualium superbiatunc bene disper-  
gitur, quando qui erant superbi, humiles efficiuntur.  
Fere cuncta hæc cum significant gratiam, tamen in  
littera videntur sonare iram, quod nimirum spiritus  
propheticus per magnam procuravit sapientiam Ju-  
dæos namque constat gentium semper odisse salu-  
tem, et idcirco utile tunc erat verbis obscuris ac  
dubiis, salutis gentium promissiones involvi, ne Ju-  
dæis ipsa Scriptura propter gentes fieret odibilis,  
apud quos oportebat eam custodiri, profuturam ven-  
turis sæculis, ut nunc videamus quia custodita ab illis  
usque ad nos pervenit. « Et auferam, inquit, « san-  
guinem ejus de ore ejus, et abominationes ejus de  
medio dentium ejus, et relinquetur etiam ipse Deo no-  
stro. » Cujus de ore sanguinem ejus, et cuius de medio  
dentium auferam abominationes ejus. Nimirum cuius-  
que creditis, quicunque videbit et dolebit nimis,  
agendo pœnitentiam de peccatis suis. *De ore et de  
dentibus* cuiuslibet ejusmodi auferam sanguinem et  
abominationes ejus, ut jam non recorderis, vel quod  
sacrificia dæmonum comedit, vel quod etiam martyrum  
sanguinem fudit. Hinc est illud: « Non congrega-  
bo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor  
ero nominum eorum per labia mea » (Psal. xv.). Est  
enim hic sensus: Non congregabo eos qui pœnitentia  
egerunt, ut judicem eos vel vindicem in eos de  
peccatis præcedentibus, et nominum eorum qui im-  
pie gesserunt, pro quibus raptiores, homicidæ, adul-  
teri nominati sunt, non recordabor, nec pro his pu-  
niam eos. Considera cuncta hæc nomina septem,  
Emath, Tyrus, Sidon, Ascalon, Gaza, Accaron, et  
Azotus, valde acerba sunt, et talia, qualium Domini-  
num non esse memorem, grande sit beneficium.  
Emath namque *indignatio*, Tyrus *angustia*, Sidon  
*venatio*, Ascalon *ignis ignobilis*, Gaza *fortis*, Accaron  
*sterilis*, Azotus *ignis generationis* interpretatur.  
Nonne hæc omnia mala sunt, *indignatio*, et *angustia*  
*venatio* subauditur diabolica, *ignis ignobilis*, sive  
*ignis homicida*, id est homicidalis *ira*, *fortitudo* sine  
dubio quæ Deo repugnat, *sterilitas* subauditur ani-

A mæ, et *ignis generationis*, id est *luxuria*? Sed non  
ero, inquit, memor nominum talium, id est conver-  
sum vel pœnitentem non puniam pro talibus, qua-  
lium nomina hujusmodi significativa sunt. *Et relin-  
quetur*, ait, etiam ipse Deo nostro. Quam bonum est  
relinqui Deo nostro, ut videlicet malis nominibus  
abolitis, Deo relinquatur homo, et ideo vivat resi-  
duus homo Deo, remaneat humana, quam creavit  
ipse, substantia bona, nec ulla supersint accidentia  
mala. Nec vacat quod dicit etiam ipse, scilicet non  
minus gentilis quam Judeus, Emathites, Tyrus, et  
Sidonius, Ascalonites, et Gazæus, Accaronites, et  
Azoticus, non minus quam Hierosolymites, aut Eu-  
phratæus, aut alia quacunque ex tribu vel civitate  
Israel denominatus, et erit dux in Juda, nimirum  
idem quasi antistes aut vir apostolicus in sancta  
confessionis Christi Ecclesia, et qui erat Accaron,  
id est sterilis, erit Jebusæus, id est, Hierosolymitanus.  
Hæc enim civitas tribus nominibus appellatur,  
Jebus, Salem, et Hierusalem, hoc illi dicto apostoli  
consentit: *Non est enim distinctio Judæi et Græci*  
(Rom. iii.). *Et circumdabo*, inquit, *domum meam*, id  
est Ecclesiam, *ex his qui militant mihi euntes et re-  
vertentes*. Non dixit, circumdabo domum meam ex  
Judeis, sive congregabo ex Græcis, sed absque di-  
stinctione sive acceptio personarum, *circumdabo*,  
ait, *ex his qui militant mihi euntes*, id est obedienter  
operantes, et revertentes, id est ipsum quod operati  
sunt, non sibi, sed mihi attribuentes, non suam, sed  
Dei justitiam statuere volentes, justitiae Dei per om-  
nia sese subjicientes (Rom. x.). Nam *in verilate compri-  
peri*, ait Petrus, « quia nou est personarum acceptor  
Deus, sed in omnigente qui timet Deum, et operatur  
justitiam, acceptus est illi » (Act. x.). *Et non transbit  
ultra super eos exactor*, scilicet diabolus malus cre-  
ditor, et impius exactor, qui suadendo peccatum  
debitum retegit genus humanum, debitumque exigit  
ab omni homine, qui non habet Redemptorem Chri-  
stum Dei Filium, patronum Patrem Deum, advoca-  
tum Spiritum sanctum. Non, inquam, *super eos ille  
exactor ultra transbit*, et non eos concutabit, aut  
suffocabit, quia nunc vidi in oculis meis, id est visi-  
tavi eos in gratia septiformis Spiritus sancti, cuius ocu-  
lis septem sunt oculi mei, oculus sapientie, et oculus in-  
tellectus, oculus consilii, et oculus fortitudinis, ocu-  
lus scientie, et oculus pietatis, et oculus timoris Do-  
mini (Isa. xi.). In istis oculis meis nunc vidi et vio-  
lentiam exactoris, et miseriam eorum de quibus  
exigit. Nunc vidi, dixit, pro eo ut, diceret ounc mi-  
seratus sum. Nam videre Dei subvenire est visus  
Dei magnitudo beneficii est. Exempli gratia: Ubi  
Abraham magnitudinem beneficii persensit in hoc  
dicto: « Non extendas manum tuam super puerum,  
neque facias quidquam, appellavit nomen loci  
illius: Dominus videt. Unde usque hodie dicitur:  
In monte Dominus videbit (Gen. xxii.).

## LIBER QUARTUS.

**3.11** Ex his que hactenus dicta sunt ab eo quod ait: «Cum jejunaretis, et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos, nunquid jejunium jejunasti mihi» usque ad id, *onus verbi Domini in terra Adrach et Damasci requieei ejus* (Zach. vii, viii), satis demonstratum est, *Jesum Christum Dei Filium*, solum et unicum esse et planctus et jejunii remedium, propter cuius moram, donec veniret, recte fuerit jejunandum, propter cuius presentiam, quoniam ablatus est sponsus filii suis nihilominus recte sit jejunandum. Recte, inquam, nam ipse est risus sanctorum, undecunque gaudium angelorum, cuius in typum natus patri Abrahæ filius unicus, jesus est vocari Isaac (*Genes. xxii*), quod interpretatur *risus*, dixitque mater, *risum fecit mihi Dominus*. Fecitque pater grande convivium in die ablactationis ejus. Jam quæ sequuntur melius patrebunt, si memoria teneat animus istud risus æterni gaudiique sempiterni capitulum. «*Exulta satis, filia Sion, jubila filia Hierusalem, ecce rex tuus venit tibi justus et Salvator. Ipse pauper et ascendens super asinam et super pullum filium asinæ, et disperdam quadrigam ex Ephraim, et equum dellierusalem, dissipabitur arcus belli. Et loquetur pacem cum gentibus; et potestas ejus a mare usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ.*» De hoc Evangelista, cum dixisset: *Cum appropinquasset Hierosolymis, et venisset Betphage ad montem Oliveti* (*Matth. xi*) et cætera. *Hoc autem, inquit, totum factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam, dicentem: Dicite filiae Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis.* (*ibid.*) Quod ergo dicit: «*Exulta satis, filia Sion, jubila, filia Hierusalem, ecce rex tuus venit tibi justus et Salvator, ipse pauper et ascendens super asinam, super pullum filium asinæ,*» luce clarius est, et expositione non indiget. Hoc tantum interim tenet nos, quod dicit, *exulta, et non contentus dixisse exulta, addidit, satis, et de verbo quidem exulta, manifesta ratio est, quia supra dixerat jejuniorum solemnitates habendas usquequo venirent populi et habitarent in civitatibus multis, et apprehenderent gentes simbriam viri Iudei, quem videlicet virum Iudeum, quoniam venientem, et quasi presentem videt oculo prophetali pulchre positus in contemplatione presentiae ejus, exulta, inquit, filia Sion, jubila, filia Hierusalem, nimis juxta quod hic loquitur, non possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus* (*Matth. ix*). Porro quod addidit, *satis, modum non qualem* cunque vult esse exultationis, quia videlicet exultatio filiorum sponsi jam dicti longe dissimilis exultatio filiorum hujus sæculi. Filii hujus sæculi erant illi, quibus dum loqueretur inter cætera, dixit: *Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit*

A veritati. Ille erat lucerna ardens et lucens, vos autem volvistis ad horam exultare in lucem ejus» (*Joan. v*). Horum idcirco meminerim, quia exultare ad horam, et exultare satis, contraria sunt, et ex opposito illius exultationis, qua ad horam exultare voluerunt illi, dictum est filiae Sion, *exulta satis*. Quid enim est voluisse exultare ad horam in luce Joannis, nisi temporalem quæsisse vel sperasse gloriam in prædicatione Joannis? Funtantes enim illum esse Christum, quem audierant fore venturum regem magnum, jam videre volebant sub tanto rege regnum Judæorum magnum, et cunctis populis tremendum, quale tunc erat regnum Romanorum, quale suo tempore regnum Græcorum, suo tempore regnum Persarum et Medorum, suo tempore fuerat regnum Babyloniorum, sive Assyriorum. Evidem majus volebant vel sperabant regnum fieri Judæorum, quam fuerat quodlibet eorum, verumtamen temporale et terrenum, quia scientiam non habebant, nec habere volebant regni Christi, regni Dei quod est cœlestis et sempiternum. Ergo exultare volebant ad horam, sed ita exultare non est exultare salis. Siquidem exultatio talis ad veram beatitudinem non sufficit. Tu igitur o filia Sion, parvam respuens exultationem hujus sæculi exulta satis, id est illa exultatione exulta, quam prædicat tibi habitus regis tui, venientis tibi regis justi, regis Salvatoris tui. Qualis est habitus ejus? *Ipse pauper et ascendens super asinam, super pullum filium usinæ.* Vere pauper, id est mitis et humiliis, sicut dicit ipse: *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde* (*Matth. xi*). Vere pauper, quia in hoc mundo de omni terra nec passum pedis possebat (*Act. vii*), aut possidere voluit. Et ascendens, inquit, *super asinam, et super pullum filium asinæ* (*Joan. xii; Matth. xi*) Perpende quo tempore haec fecerit pauper iste: hoc fecit tunc, quando venienti Hierosolymam occurrere illi habebant turbæ quæ venerant ad diem festum cum ramis palmarum, clamantes: *Benedictus rex qui venit in nomine Domini* (*Mate. xi*), benedictum quod venit regnum Patris nostri David. *Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel.* Illi in tempore super asellum sedere voluit, facto utique protestans id, quod postmodum verbis aperuit, *Regnum meum, inquiens, non est de hoc mundo, regnum meum non est hinc* (*Joan. xviii*), atque ita sedendo satisfaciens insidiatoribus suis, calumniantibus sibi de nomine regis, et dicere volentibus quod se regem faceret contra majestatem Romani imperii. Denique satisfactum illis esse potuisse, nisi fuissent inimici et odio magno illum persequentes, quia videbant **3.12**, illum non grandi equo, sed parvo sedentem asello, et circa eum non splendores armorum, sed odorem et suavitatem olivarum. Hæc enim satis illum excusabant, quod non

vellit ulli homini terrenum eripere regnum. Et se-  
cundum litteram quidem non super utrumque, id  
est super asinam et super pullum sedebat, sed secun-  
dum spiritualem sensum fieri poterat et fit; quia  
videlicet super homines de Judaico populo tanquam  
super asinam, et super humiles de populo gentium  
tanquam super pullum sedet regnando, utrumque  
rex, utrumque Salvator. Igitur exulta satis, id est  
gloriare non in honore vel potentia principum hujus  
saeculi, sed in humilitate regis cui gloria sempi-  
ternas sucedit. Et disperdam, ait, quadrigam Ephraim,  
et eum de Hierusalem, et dissipabitur arcus belli.  
Vel Pater vel Spiritus sanctus de Filio dixerit ad  
Sion sive Hierusalem: Ecce rex tuus, cui dicere  
conveniat, et disperdam quadrigam et Ephraim, etc.;  
rursumque de Filio, et loquetur pacem de gentibus.  
Hierusalem electos de Iudeis, et Ephraim electos  
significat ex gentibus; quadriga autem et equus quæ  
disperdam, inquit, superbiam et vanitatem hujus  
saeculi. Unde descendentes humiles ad hunc regem  
Christum conversi, dicunt aliis in eadem superbia  
perseverantibus: *Hi in curribus, et hi in equis, nos au-  
tem in nomine Domini Dei nostri invocabimus* (Psal.  
xix). Simule etiam secundum litteram Ephraim et Hieru-  
salem percutit, quia videlicet temporibus illis qua-  
drigas, et equos sibi multiplicaverunt reges Samariæ  
qui fuerant ex tribu Ephraim, et reges Iuda quorum  
metropolis erat Hierusalem, et frequenter contra in-  
vicem bella gesserant. Et dissipabitur, ait, arcus  
belli, videlicet in his qui non contenti præcepto re-  
gis pacifici, quod est, nemini calumniam facere, ne-  
minem concutere, et unumquemque stipendiis suis  
contentum esse (Luc. iii), sequuntur etiam consili-  
um, ut cum Petro apostolo gladium suum omnino  
convertant, vel recondant in locum suum (Matth.  
xxvi), de qualibus et Isaías loquitur: *Et confabulant  
gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces* (Isa.  
ii), et cætera. Quod protinus dicit: *Et loquetur pa-  
cem gentibus*, hoc est quod Apostolus dicit: «Et ve-  
niens pacem evangelizavit vobis qui longe iuistis, et  
pacem his qui prope, quæ videlicet pax reconciliatio  
est Dei ethomium, remissio est peccatorum» (Philip.  
ii). Et sicut hic ubi dicit, et loquitur pacem gentibus,  
continuo subjunxit, et potestas ejus a mari usque ad  
mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, ita  
et in psalmo Spiritus ideum cum dixisset: *Orientur  
in diebus ejus justitia et abundantia pacis* (Psal. xvii),  
statim subjunxit: *Et dominabitur a mari usque ad  
mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* (*ibid.*). A mari Indico usque ad mare Britannicum,  
vel a mari orientali usque ad mare occidentale do-  
minabitur, et potestas ejus erit, et illa tamen domini-  
natio, sive potestas incipiet a flumine usque ad ter-  
minos orbis terrarum, id est a tempore baptismi, et  
diffundetur ubique terrarum, vel a flumine, subau-  
ditur Jordanis, id est a Iudeis, et diffundetur in  
omnes gentes, quia de Sion, ait Isaías, exhibet lex, et  
verbum Domini de Hierusalem, et judicabit gentes, et  
arguet populos multos (Isa. ii). Nunc ad ipsum de

A quo loquebatur apostrophem facit, et dicit: *Tu  
quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos  
de lacu in quo non est aqua*. Dicendo, *tu quoque*, ad-  
mirationem nobis facit, quia revera mira dignatio-  
nis est, quod non legatus neque angelus venisset,  
tu per semetipsum Deus homo factus ad inferos de-  
scendisti, et hoc in sanguine tuo, quod magnum et  
mirum est opus dilectionis, «quia majorem hac dilec-  
tionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro  
amicis suis» (Joan. xv). Sanguinem illum, sanguinem  
dicimus testamenti tui, quia videlicet testamentum  
tuum, testamentum æternæ hæreditatis (Hebr. ix),  
quod scripsisti hæredibus tuis, tu sanguine tuo, tu  
morte tua confirmasti. In illo sanguine tuo qui de  
latere tuo lancea militis patesfacto cum aqua cuenrrit  
(Joan. xix), emisisti vincos tuos de lacu, in quo non  
est aqua; vincos, inquam, tuos, qui collecti ab ori-  
gine mundi, per omnes ætates sive generationes  
usque in horam tuæ passionis expectabant te in lacu  
inferni in quo non est aqua, subauditur, quæ ali-  
quem a percatis abluit, et idcirco hinc illuc aquam  
manare, hinc usque illuc aquam cum sanguine tuo  
profluere oportebat; quia illuc non erat, illuc acquiri  
non poterat. Et hoc nimis, quod hic in ista re-  
gione viventium aqua et sanguis de humano corpore  
exivit, et illuc emundationem fecit. Vis namque illa,  
vis sive virtus divina quæ hoc efficit, ut et sanguis  
et aqua exirent de corpore jam exanimi, ipsa hoc  
efficiere potuit, ut mortuostatim carerent omni ma-  
culâ peccati, et contagione primæ prævaricationis,  
veluti mari magno inundati: *Emisisti illos, subau-  
ditur*, dicens eis: *Convertimini ad munitionem vincti  
spei*. Id est revertimini in paradisum vinci, non  
desperati. Munitionem quippe sanguinis testamenti  
vobis accessibilem fecit, extinctio flaminis gladio,  
quem sententia vindicta ante paradisum collocavit, et  
eo paradisum contra prævaricatores munivit (Gen.  
iii). Sequitur: «Hodie quoque annuntians duplia  
reddam tibi, quoniam extendi mihi Judam, quasi  
arcum implevi Ephraim, et suscitabo filios tuos, Sion,  
super filios tuos, Græcia.» Quanquam et aliter possit  
intelligi, nullo modo tamen libertius intellexerim,  
quam ut haec quoque sit vox Patris, sive Spiritus sancti  
ad eumdeni Filium cui dixerat: *Tu quoque in sanguine  
testamenti tui*, et cætera. Hodie quoque, hoc est hoc  
ipso tempore, sive tertia die passionis vel mortis tuæ,  
annuntians et dicens: *Exsurge, gloria mea, exsurge,  
psalterium et cithara* (Psal. cvi). Duplia reddam  
tibi, videlicet propter quod obediens fuisti usque ad  
mortem, mortem autem crucis (Philip. iii), scilicet  
ut omnem potestatem in cœlo et in terra habeas, in  
divina simul et humana natura, quam prius habebas  
tantum in divina. Adhuc in eo quoque duplia red-  
dam tibi, ut et tui qui mortui fuerant ab origine  
mundi et ad inferos descenderant, restituantur tibi;  
et alii non solum de carne Abrahæ sed et de cunctis  
gentibus nascantur tibi, sicut significavi dicens:  
«Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam,  
et possessionem tuam terminos terræ» (Psal. ii): et

hoc inde siet, quoniam extendi mihi Judam, quasi arcum implevi Ephruim, id est quoniam et apostolus de Judaeis, et apostolicos viros de gentibus præparavi, quarum videlicet gentium multitudo significatur nomine Ephraim, quod interpretatur fructificans. Quoniam sagittarius extendit sibi arcum, et pharetrum suam implet sagittis tempore suo proferendis, ita extendi mihi, et implevi viros ejusmodi verbo prædicationis, eruntque verba eorum quasi sagittæ pervenientes ad cor, et pungendo urentes et urendo pugnantes, ut peccatores prius compungantur timore, deinde ardeant amore, quemadmodum Psalmista dicit: *Sagittæ potenter acutæ cum carbonibus desolatoriis* (Psal. cix). Quod est dicere: Sententia subtiles illius qui absolute potens est, scilicet Domini admodum sagitarum corda hominum penetrantum auctoritate sanctorum Patrum. Quæ videlicet exempla cor compunctum ardentia, vitia devastata penitentis et idcirco dicantur carbones desolatorii. In hoc primi 343 sunt apostoli ex Iudeis, loco secundo Graeci. Ait ergo: *Et suscitabo, ait, filios tuos, Sion, super filios tuos, Græcia.* Sion pro Judæo posuit, et Graeciam pro gentili. Apostolus quoque vult intelligendum dicit: *Ira et indignatio in omnem uniam operantis malum Judæi primum et Græci. Gloriam et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco* (Rom. ii). Igitur suscitabo filios tuos Sion, super filios tuos, Graeciae, id est, confortabo apostolos de Judæa, quatenus ad gentes ire et gentibus prædicare non timeant. Puterat quidem sic dicere: Suscitabo filios tuos, Sion, super filios Graeciae, sed maluit eo modo loqui, in quo est major familiaritas, majorque sentitur affectus congratulationis, pro magnitudine gratiae vel beneficii, quod is ipse qui loquitur utrisque contulerit. « Et ponam te quasi gladium fortium, et Dominus Deus super eos videbitur, et exhibet ut fulgur jaculum ejus. Et Dominus in tuba canet, et vadet in turbine austri, Dominus exercituum proteget eos, et devorabunt et subjiciunt lapidibus fundæ. et bibentes inebriabuntur quasi a vino et replebuntur ut phialæ, et quasi cornua altaris. Et salvabit, eos Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevantur supra terram ejus. Quid enim bonum est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines? » Quam pulchra litteræ superficies, quantam intus evangelicae gratiae puichritudinem continent? Nonne hoc est ipsum quod credimus, quod scimus factum esse usque ad nos, ex quo tu, Christe Fili Dei, in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos de lacu in quo non est aqua, id est ex quo mortuus infernum spoliasti, et cum tuis omnibus victor inde ascendisti. Ex eo namque filios Sion, id est apostolos tuos, suscitavit Deus Pater, suscitavit Spiritus sanctus, super filios Graeciae, te dicente: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii), et ex eo posuit te Pater Deus, posuit te Spiritus sanctus quasi gladium fortium, videlicet ut fieret per te illud

A quod est fortissimum, quod tu ipse significabas, dico: « Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et nrum adversus socrum suum et inimici hominis domestici ejus (Matth. x). » Hoc per ministerium filiorum Sion, hoc per prædicationem factum est apostolorum tuorum. Unde illorum prædicationi tanta vis tantusque effectus? Et Dominus Deus, ait, super eos videbitur, et exhibet ut fulgur jaculum ejus. Quod est dicere: Illis proficiscentibus, et prædicantibus ubiquique, dominus cooperabitur, et sermonem confirmabit sequentibus signis (Marc. xvi). Nam exire ut fulgur jaculum ejus, hoc est coruscare miraculis Evangelium ejus. Et Dominus in tuba canet et vadet in turbine austri. Quid est in tuba canere, nisi futurum judicium audiente mundo universo declamare? Exempli gratia, dum dicit apostolus: *Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et iniquitatem hominum* (Rom. i), etc. Nonne Dominus in tuba canit, et vadit in turbine austri, id est in impetu Spiritus sancti? Nam secundum similitudinem tubæ canentis et magnæ tempestatis, terruit gentes vocibus hujuscemodi: Non erubescendum Evangelium Christi, quoniam est virtus Dei, quoniam in eo revelatur justitia Dei. Et revera Dominus exercituum eit: *Proteget eos, videlicet non ut timeant, non erubescant, dicatque quilibet eorum: Non enim erubescit Evangelium, virtus enim Dei est* (ibid.), etc. Et devorabunt, inquit, et subjiciunt lapidibus fundæ. Bona devoratio, qua trahuntur in corpus Ecclesiæ, et boni lapides fundæ, quæ sunt revelata illis sacramenta sanctæ Scripturæ, quibus auditis sive intellectis, Graecia se subjicit, gentilitas quasi lapidata conticuit, victa acquievit. Unde hoc illis, ut tam fortes sint ad devorandum, tam valentes ad jaciendum, et lapidibus fundæ subjiciendum? Et bibentes, ait, inebriabuntur quasi a vino, et replebuntur ut phialæ, et buasi cornua altaris. Nunne ita factum est? Nonne apostoli biberunt et inebriati sunt? An non ita dixerunt, qui eos viderunt? Cum enim accepissent Spiritum sanctum, et loquerentur variis linguis prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis, stupabant et mirabantur, dicentes: *Quidnam vult hoc esse?* Alii iridentes dicebant: *Qui muso pleni sunt isti* (Act. ii), et vere muso pleni sunt isti, et vere muso pleni, sed non quali muso putabant illi. Nunquid Petrus, quia dixit: *Non enim sicut vos æstimatist, hi ebri sunt, cum sit hora diei tertia, prorsus illos ebrios esse negavit?* Non utique prorsus negavit, sed quemdam ebrietatis modum removit, dicens: *Non sicut vos æstimatist* (ibid.). Taoquam dicet: Sunt quidem inebriati, sed non sicut vos existimastis. Igitur bibentes inebriabuntur quasi a vino, id est Spiritum sanctum accipientes, sic se habebunt, ut dicantur pleni esse muso. Et replebuntur ut phialæ, id est plenarii habebunt facultatem non solum scientiæ, verum etiam eloquentiæ. Phiala namque os patulum habet, et idcirco per hujus similitudinem recte induit linguarum universitas,

quæ illis data est, ut et capere vel nosse et eloqui possent omnibus gentibus magnalia Dei. Et quia non sufficit oris sive linguarum abundantia, nisi adsit et zeli boni fortitudo sancta, cum dixisset : *Replebuntur ut phialæ, addidit, et quasi cornua altaris.* Cornua altaris jussit Dominus quatuor fieri diceus Moysi : *Facies et altare de lignis sethim, quod habebit quinque cubitos in longitudine, et totidem in latitudine (Exod. xx), id est quadrum, et tres cubitos in altitudine.* Cornua autem per qualuor angulos ex ipso erunt. Quomodo impleta sunt illa cornua altaris ? *Facies, ait, et vectes altaris de lignis sethim duos, quos opries laminis æreis, et induces circulos, crunque ex ulroque latere ad portandum (ibid.).* Secundum hanc similitudinem impleti sunt apostoli scientia utriusque testamenti, quasi duobus victimis de ligni setbim per circulos cbaritatis ad portandum ad altare, quod est Christus, cuius videlicet altaris apostoli quædam cornua iuerunt et sunt, videlicet perhibendo illi fortissimum coram regibus et gentibus testimonium. Igitur *replebuntur*, ait, *ut phialæ, et quasi cornua altaris*, id est, uno eodemque spiritu et scientissimi sient et fortissimi ad portandum, id est Evangelizandum cunctis gentibus Christum secundum mysterium illius altaris manufacti, quod ut portari posset, eornua ejus circulis et vectibus jussa sunt impleri. *Et salvabit eos*, inquit, *Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevantur super terram ejus.* Sensus bic est : *Sicut pastor gregem suum, ita salvabit multitudinem credentium, et hoc inde proveniet, quia sicut lapides rotudi facile volvi possunt, et citius nioventur secundum voluntatem ejus qui uspiam illos ducere vult, ita illi Salvatoris imperium sequuntur, et per infirmatatem quidem carnis teneri, ut ovium gressus, sed per patientiam virtutem duri ut lapides, et per obedientiam benevolentiam semper volubiles, et ad jussa peragenda currentes.* *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?* Hoc ita erum præcedentibus continuari potest. Dixi, *replebuntur ut phialæ, et quasi 3.4.4 cornua altaris*, et subaudiendum est bonis Domini pulcherrimis, scilicet frumento et vino, quæ vere bona Domini esse sentit, quisquis frumentum et vinum spiritualiter intelligit. Nam frumentum Domini est Verbum Domini, et vinum Domini est Spiritus Domini. *Sicut frumento visibili fames expellitur corporis, et vino non solum extinguitur sitis, sed et vegetatur calor naturalis*, ita verbo Dei anima vivit, et dulcedine Spiritus sancti provocatur mens ad amorem Dei. Hoc a tempore prædicacionis evangeliæ sic abundanter cœpit fieri, ut sicut tempore messis solet apparere plenitudo agri frumentarii, et sicut in abundantia roris vel imbris temporanei et serotini, germen arridet borti bene culti, vernantibus roris et carentibus filiis, ita per orbem universum passim spectentur, et electus sexus virilis, et virgines sexus feminæ. Quid aliud beatam Trinitatem magis quam hoc spectaculum in

A hoc mundo delectet ? Dicatur ergo : « Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines ? » Sequitur : *CAP. X. — Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives, et pluviam imbris, dabit eis, singulis herbam in agro, quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somniatores frustra locutis sunt, vane consolabantur.* Optime sciendum est (etenim scire sapientis est) quia bonum hoc et pulchrum, de quo dixerat : *Quid bonum ejus, et quid pulchrum ejus est, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines, bonum, inquam et pulchrum*, hoc solius Dei domum est, et propter hoc ab ipso petendum est. Nam de germine virginitatis, de frumento verbi Dei, quicunque studiosus fuit, non ignorat, sed experimento didicit quod de terra carnis nostræ resurgere non possit, quamvis plantet aut riget aliquis, nisi Deus incrementum dederit (*I Cor. 15*). Qui ergo bonum hoc vel pulchrum ostendit, recte et consilium suggestum petendi illinc unde potest acquiri. *Petite, inquit, a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives pluviam imbris.* Ac si dicatur : Ubi desideratur frumentum Domini, et vinum germinis virginei, ubi consilium est castitatis, vel propositum virginitatis, ibi sentitur magis incendium carnis adversus spiritum concupiscentis. Sed nolite desiccare, nolite desperare. *Petite a Domino, et Dominus dabit nives, et pluviam imbris* : nives quibus aestum carnis refrigeret ac temperet; pluviam imbris quo terra cordis compluta proferat herbam frumenti, quo vivit homo, quod confirmat cor hominis. Nam nix interdum malum significat, ut illud beati Job : *Qui timent pruinam, irruet super eos nix (Job. vi).* Interdum vero bonum, ut illud de parabolis Salomonis : « *Sicut frigus nivis in die messis, ita legatus fidelis et qui misit eum, animau illius requie et cere facit* » (*Prov. xxv*). *Petite, ait, a Domino in tempore serotino.* Magna et vehemens est hujusmodi exhortatio et uniuscujusque conscientiam tangit hoc dicto. Quis gloriori potest, qui hujusmodi nives aut pluviam petierit, et impetravit tempore nimis maturo ? Fere omnis caro prius suo delectatur incendio, quam refrigerium petat a Domino. Ergo quasi non ausus dicere : *Petite in tempore matutino, petite, inquit, in tempore serotino.* Si non mane, *petite vel sero; petite,* inquam, et nolite attendere simulacris aut divinis sive somniatoribus, « quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somniatores frustra locuti sunt, vane consolabuntur. Quid enim dixerunt ? O homo, qui dicas pulchrum Dei esse vinum germinans virgines, ad quid Deus in initio masculum et feminam creavit ? Ad quid membra coeundi usibus apta formavit ? Vide ergo, ne dum virgines existimas vel prædictas bonum et pulchrum esse Dei, contrarius existas constitutioni vel decreto Dei. Sunt autem plerique non audientes sic obloqui, quoniam potest eis abundantius responderi. Aliter dicunt, et nimis misericorditer blandiuntur sibi. Ille